
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 877 Joi, 25 septembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

886/6.377. — Ordin al ministrului sănătății și al ministrului

educației și cercetării privind completarea anexei la

Ordinul ministrului sănătății și al ministrului educației

nr. 3.393/6.495/2023 pentru aprobarea Metodologiei

de desfășurare a probelor examenului de obținere a

titlului de medic, medic stomatolog și farmacist 

specialist .................................................................... 2

1.328/1.522/1.825. — Ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii, al ministrului finanțelor și al ministrului

muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale pentru

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025

al Societății „Informatică Feroviară” — S.A., filiala 

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. .... 3–5

2.200. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind abrogarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.241/2021 pentru aprobarea Normelor

tehnice privind administrarea contingentelor tarifare 

în România ................................................................ 6

2.201. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind abrogarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.019/2021 pentru aprobarea Normelor

privind autorizarea și utilizarea mecanismului special

pentru declararea și plata TVA la import, modelul și 

conținutul declarației speciale de TVA ...................... 6

2.221. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind abrogarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.892/2016 pentru aprobarea Normelor

tehnice privind utilizarea și completarea formularelor

declarației vamale și a Notelor explicative privind 

codurile utilizate pe formularele declarației vamale.... 7

2.222. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind abrogarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.885/2016 pentru aprobarea Normelor

tehnice de utilizare a Sistemului român de procesare 

automată a declarației vamale la import .................... 7

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE 

DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

1.431. — Ordin pentru modificarea și completarea anexei nr. 1

la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor

specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază

asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări

sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu

modificările și completările ulterioare, și a metodologiei

de transmitere a acestora în platforma informatică din

asigurările de sănătate .............................................. 8

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 258 din 23 iunie 2025 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 9–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

19. — Normă pentru modificarea art. II din Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 4/2024

privind modificarea și completarea Normei Autorității

de Supraveghere Financiară nr. 39/2015 pentru

aprobarea Reglementărilor contabile conforme

cu Standardele internaționale de raportare financiară,

aplicabile entităților autorizate, reglementate

și supravegheate de Autoritatea de Supraveghere

Financiară din Sectorul instrumentelor și investițiilor

financiare, precum și Fondului de Compensare 

a Investitorilor ............................................................ 15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 877/25.IX.2025

2

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 886 din 2 septembrie 2025

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

ȘI CERCETĂRII

Nr. 6.377 din 18 septembrie 2025

O R D I N

privind completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății 

și al ministrului educației nr. 3.393/6.495/2023 

pentru aprobarea Metodologiei de desfășurare 

a probelor examenului de obținere a titlului de medic, 

medic stomatolog și farmacist specialist

Văzând Referatul de aprobare nr. 886R din 2.09.2025 al Direcției

reglementare și formare profesională medicală,

având în vedere prevederile art. 15 alin. (8) din Ordonanța Guvernului

nr. 18/2009 privind organizarea și finanțarea rezidențiatului, aprobată prin Legea

nr. 103/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și ministrul educației și cercetării emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății și al ministrului educației

nr. 3.393/6.495/2023 pentru aprobarea Metodologiei de desfășurare a probelor

examenului de obținere a titlului de medic, medic stomatolog și farmacist specialist,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 915 din 10 octombrie 2023,

cu completările ulterioare, se completează după cum urmează:

— La articolul 24, după alineatul (14) se introduc trei noi alineate,

alin. (15)-(17), cu următorul cuprins:

„(15) Pentru candidații care se află în incapacitate de a redacta proba scrisă,

dovedită cu un certificat medical, comisia de examen are obligația să desemneze

o persoană fără cunoștințe medicale, care va redacta exact ce dictează candidatul,

într-o sală separată de ceilalți candidați, sub supravegherea unui membru al

comisiei desemnat de președintele comisiei de examen. În acest caz, proba scrisă

va fi înregistrată audio/video, iar înregistrarea se păstrează pentru verificarea

conformității redactării.

(16) Candidații prevăzuți la alin. (15) vor depune la sediul instituției de

învățământ superior medical, cu facultăți de medicină, medicină dentară și

farmacie din centrul universitar de examen o solicitare cu minimum 5 zile înainte

de examen.

(17) Prin excepție de la alin. (16), pentru situația în care în dimineața

examenului se prezintă un candidat cu un certificat medical eliberat cu mai puțin

de 5 zile înainte de examen, acesta va fi admis și beneficiază de condițiile

prevăzute la alin. (15).”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătății și al

Ministerului Educației și Cercetării și instituțiile de învățământ medical superior din

centrele universitare acreditate pentru formarea specialiștilor vor duce la îndeplinire

dispozițiile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 877/25.IX.2025

3

MINISTERUL

TRANSPORTURILOR

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 1.328 

din 12 august 2025

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.522 

din 11 septembrie 2025

MINISTERUL 

MUNCII, FAMILIEI,

TINERETULUI 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 1.825 

din 19 august 2025

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025 al Societății „Informatică Feroviară” — S.A.,

filiala Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

Având în vedere art. 4 alin. (1) lit. b) și alin. (7

1

) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 14 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 29/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei,

Tineretului și Solidarității Sociale,

ministrul transporturilor și infrastructurii, ministrul finanțelor și

ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Societății

„Informatică Feroviară” — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Art. 3. — Societatea „Informatică Feroviară” — S.A. va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

p. Ministrul

transporturilor și

infrastructurii,

Adrian-Daniel Găvruța,

secretar general adjunct

Ministrul finanțelor, 

Alexandru Nazare

Ministrul muncii, familiei,

tineretului și solidarității

sociale,

Petre-Florin Manole



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea „Informatică Feroviară” — S.A.

Sediul/Adresa: București, Str. Gării de Nord nr. 1, sectorul 1

Cod unic de înregistrare: RO14966210

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2025

mii lei

0 3 4

I. 1                  60.606,06 

1 2                  58.154,02 

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5                    2.452,04 

II 6                  58.071,10 

1 7                  58.040,64 

A. 8                  12.816,37 

B. 9                       495,75 

C.
10                  37.311,11 

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11                  33.517,43 

C1 ch. cu salariile 12                  30.907,22 

C2 bonusuri 13                    2.610,21 

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14                         37,42 

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si 
control, comisii si comitete 16                    2.990,98 

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17                       765,28 

D. 18                    7.417,41 

2 19                         30,46 

III 20                    2.534,96 

IV 1 21                       405,59 

2 22
3 23
4 24

5 25

V 26                    2.129,37 

1 27                       126,75 

2 28

3 29

4 30

5 31

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an curent 
(2025)

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din 
împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare rambursării 
ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 
împrumuturi
Alte repartizări prevăzute de lege

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 877/25.IX.2025



0 3 4

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an curent 
(2025)

1 2

6 32                    2.002,62 

7 33 200,26

8 34                    1.982,59 

a) 35

b) 36

c) 37                    1.982,59 

9 38                         20,03 

VI 39

VII 40

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46                    7.305,61 

1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49                    7.117,36 

X

1 50                       253,00 

2 51                       235,00 

3 52                  11.541,96 

4 53                  11.541,96 

5 54                       247,46 

6 55                       247,46 

7 56

8 57                       958,17 

9 58
10 59                       168,82 

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31     ( Rd. 
32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de 
nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în 
exerciţiul  financiar de referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori 
dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte 
rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată cf. 
Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate produse 
finite/ persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Creanţe restante

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

DATE DE FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de 
natură salarială *)

Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de 
natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) 
(Rd.2/Rd.51)

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 877/25.IX.2025



AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

O R D I N

privind abrogarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.241/2021

pentru aprobarea Normelor tehnice privind administrarea contingentelor tarifare în România

Având în vedere:

— dispozițiile Legii nr. 268/2021 pentru înființarea Autorității Vamale Române și pentru modificarea unor acte normative,

cu modificările ulterioare;

— dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 237/2022 privind organizarea și funcționarea Autorității Vamale Române și pentru

modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condițiile pentru certificarea

aeroporturilor civile internaționale sau deschise traficului aerian internațional, cu modificările și completările ulterioare;

— Adresa nr. 39.319/DGPVDPA/STVI din 22.08.2025, transmisă de către Autoritatea Vamală Română — Direcția generală

proceduri vamale și în domeniul produselor accizabile;

— Ordinul președintelui Autorității Vamale Române nr. 2.495/2025 pentru aprobarea Normelor tehnice privind administrarea

contingentelor tarifare în România,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 877/25.IX.2025

6

Art. 1. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.241/2021 pentru aprobarea Normelor

tehnice privind administrarea contingentelor tarifare în România,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 812 din

24 august 2021, se abrogă.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Adrian Nicușor Nica

București, 12 septembrie 2025.

Nr. 2.200.

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind abrogarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.019/2021

pentru aprobarea Normelor privind autorizarea și utilizarea mecanismului special 

pentru declararea și plata TVA la import, modelul și conținutul declarației speciale de TVA

Având în vedere:

— dispozițiile Legii nr. 268/2021 pentru înființarea Autorității Vamale Române și pentru modificarea unor acte normative,

cu modificările ulterioare;

— dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 237/2022 privind organizarea și funcționarea Autorității Vamale Române și pentru

modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condițiile pentru certificarea

aeroporturilor civile internaționale sau deschise traficului aerian internațional, cu modificările și completările ulterioare;

— Adresa nr. 37.178/2/DGPVDPA/SG din 4.09.2025, transmisă de către Autoritatea Vamală Română — Direcția generală

proceduri vamale și în domeniul produselor accizabile;

— Ordinul președintelui Autorității Vamale Române nr. 2.618/2025 pentru aprobarea Normelor privind autorizarea și

utilizarea mecanismului special pentru declararea și plata TVA la import, modelul și conținutul declarației speciale de TVA,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.019/2021 pentru aprobarea Normelor

privind autorizarea și utilizarea mecanismului special pentru

declararea și plata TVA la import, modelul și conținutul

declarației speciale de TVA, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 652 din 1 iulie 2021, se abrogă.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Adrian Nicușor Nica

București, 12 septembrie 2025.

Nr. 2.201.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 877/25.IX.2025

7

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

O R D I N

privind abrogarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.892/2016

pentru aprobarea Normelor tehnice privind utilizarea și completarea formularelor declarației

vamale și a Notelor explicative privind codurile utilizate pe formularele declarației vamale

Având în vedere:

— dispozițiile Legii nr. 268/2021 pentru înființarea Autorității Vamale Române și pentru modificarea unor acte normative,

cu modificările ulterioare;

— dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 237/2022 privind organizarea și funcționarea Autorității Vamale Române și pentru

modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condițiile pentru certificarea

aeroporturilor civile internaționale sau deschise traficului aerian internațional, cu modificările și completările ulterioare;

— Adresa nr. 39.320/DGPVDPA/SDMT din 26.08.2025, transmisă de către Autoritatea Vamală Română — Direcția

generală proceduri vamale și în domeniul produselor accizabile;

— Ordinul președintelui Autorității Vamale Române nr. 2.478/2025 pentru aprobarea Normelor tehnice de utilizare a

Sistemului național de import,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.892/2016 pentru aprobarea Normelor

tehnice privind utilizarea și completarea formularelor declarației

vamale și a Notelor explicative privind codurile utilizate pe

formularele declarației vamale, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 507 din 6 iulie 2016, se abrogă.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Adrian Nicușor Nica

București, 16 septembrie 2025.

Nr. 2.221.

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

O R D I N

privind abrogarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare 

Fiscală nr. 1.885/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice de utilizare a Sistemului român 

de procesare automată a declarației vamale la import

Având în vedere:

— dispozițiile Legii nr. 268/2021 pentru înființarea Autorității Vamale Române și pentru modificarea unor acte normative,

cu modificările ulterioare;

— dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 237/2022 privind organizarea și funcționarea Autorității Vamale Române și pentru

modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condițiile pentru certificarea

aeroporturilor civile internaționale sau deschise traficului aerian internațional, cu modificările și completările ulterioare;

— Adresa nr. 39.218/DGPVDPA/SDMT din 25.08.2025, transmisă de către Autoritatea Vamală Română — Direcția

generală proceduri vamale și în domeniul produselor accizabile;

— Ordinul președintelui Autorității Vamale Române nr. 2.478/2025 pentru aprobarea Normelor tehnice de utilizare a

Sistemului național de import,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.885/2016 pentru aprobarea Normelor

tehnice de utilizare a Sistemului român de procesare automată

a declarației vamale la import, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 503 din 5 iulie 2016, cu completările

ulterioare, se abrogă.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Adrian Nicușor Nica

București, 16 septembrie 2025.

Nr. 2.222.



ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice

pentru verificarea respectării criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice 

pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, 

cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul 

de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată 

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

și a metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate

Având în vedere:

— art. 241 și art. 278 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru

aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în

Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora, cu modificările și completările

ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. DG 6.620 din 2.09.2025 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 877/25.IX.2025

8

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a

acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151 și 151 bis

din 28 februarie 2017, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. În tabel, după poziția 266 se introduce o nouă poziție,

poziția 267, cu următorul cuprins:

2. Formularele specifice corespunzătoare pozițiilor 92,

230, 244, 253, 258 și 266 se modifică și se înlocuiesc cu

formularele prevăzute în anexele nr. 1-6 la prezentul ordin.

3. După formularul specific corespunzător poziției 266

se introduce un nou formular specific corespunzător

poziției 267, prevăzut în anexa nr. 7 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1-7*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina web a Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate la adresa www.cnas.ro.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Horațiu-Remus Moldovan

București, 5 septembrie 2025.

Nr. 1.431.

*) Anexele nr. 1-7 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 877 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

Nr.

crt.

Cod formular

specific 

DCI/afecțiune

„267 L01XC28.2

DURVALUMABUM — cancer

bronhopulmonar cu celule mici (LS-SCLC)”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 877/25.IX.2025

9

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E  

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 258

din 23 iunie 2025

Dosar nr. 432/1/2025

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei

Curți de Casație și Justiție —

președintele completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției a II-a

civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ și

fiscal

Mirela Vișan — judecător la Secția I civilă

Gheorghe Liviu Zidaru — judecător la Secția I civilă

Liviu Eugen Făget — judecător la Secția I civilă

Mihaela Glodeanu — judecător la Secția I civilă

Cristina Dobrescu — judecător la Secția I civilă

Roxana Popa — judecător la Secția a II-a

civilă

Valentina Vrabie — judecător la Secția a II-a

civilă

Ianina Blandiana Grădinaru — judecător la Secția a II-a

civilă

Ștefan Ioan Lucaciuc — judecător la Secția a II-a

civilă

Marcela Marta Iacob — judecător la Secția a II-a

civilă

Alina Pohrib — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Ionel Florea — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Mădălina-Elena Vladu-Crevon — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Veronica Dumitrache — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Bogdan Cristea — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept este

legal constituit, conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul

de procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul

privind organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți

de Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna magistrat-

asistent Elena-Mădălina Ivănescu, desemnată în conformitate

cu dispozițiile art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a luat în examinare

sesizarea formulată de Tribunalul Vaslui — Secția civilă, în

Dosarul nr. 1.508/89/2024.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori, ce

a fost comunicat părților, conform dispozițiilor art. 520 alin. (10)

din Codul de procedură civilă. Părțile nu au depus puncte de

vedere cu privire la chestiunea de drept.

6. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept rămâne în pronunțare asupra sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele: 

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Prin Încheierea din 21 ianuarie 2025, pronunțată în

Dosarul nr. 1.508/89/2024, Tribunalul Vaslui — Secția civilă a

dispus, în temeiul dispozițiilor art. 2 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru soluționarea

proceselor privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, precum și a proceselor privind prestații de asigurări

sociale (Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024),

sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept în vederea pronunțării unei

hotărâri prealabile, prin care să se dea o rezolvare de principiu

cu privire la următoarea chestiune de drept:

Dacă salariul de comandă de până la 25% din salariul de
funcție al polițiștilor care îndeplinesc funcții de comandă,
prevăzut de art. 8 alin. (1) din anexa nr. VI la Legea-cadru
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice, cu modificările și completările ulterioare, este supus
plafonării la nivelul acordat pentru luna decembrie 2018,
începând cu data de 1 ianuarie 2019, în baza art. 34 alin. (2) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind
instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor
măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte
normative și prorogarea unor termene, cu modificările și
completările ulterioare, art. I alin. (3) din Ordonanța de urgență
a Guvernului nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare
și pentru modificarea și completarea unor acte normative și
prorogarea unor termene, cu modificările ulterioare, art. I alin. (5)
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind
unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum
și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu
modificările și completările ulterioare, și art. I alin. (5) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind unele
măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și
pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu
modificările și completările ulterioare.

8. Sesizarea a fost înregistrată pe rolul Înaltei Curți de

Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept la 24 februarie 2025, cu nr. 432/1/2025,

termenul de judecată fiind stabilit la 23 iunie 2025.



II. Dispozițiile legale supuse interpretării

9. Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare
(Legea-cadru nr. 153/2017)

„ANEXA Nr. VI

Familia ocupațională de funcții bugetare «Apărare,

ordine publică și securitate națională»

(...)

CAPITOLUL II

Reglementări specifice personalului din instituțiile

publice de apărare, ordine publică și securitate națională

(...)

SECȚIUNEA a 2-a
Soldele de funcție și salariile de funcție

(...)

Art. 4. — (1) Polițiștii și funcționarii publici cu statut special

din sistemul administrației penitenciare au dreptul la salariu

lunar.

(2) Salariul lunar se compune din salariul de funcție, salariul

gradului profesional deținut, gradații și, după caz, salariul de

comandă, indemnizații, compensații, sporuri, prime, premii și din

alte drepturi salariale. (...)

Art. 8. — (1) Cadrele militare în activitate, polițiștii și

funcționarii publici cu statut special din sistemul administrației

penitenciare care îndeplinesc funcții de comandă beneficiază

lunar de solda de comandă/salariul de comandă de până la 25%

din solda de funcție/salariul de funcție. (�)”

10. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind
instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor
măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte
normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările
ulterioare (Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018)

„Art. 34. — (�) (2) Începând cu luna ianuarie 2020,

cuantumul sporurilor, indemnizațiilor, compensațiilor, primelor și

al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte,

potrivit legii, din salariul brut lunar, solda lunară de care

beneficiază personalul plătit din fonduri publice se menține cel

mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 2019,

în măsura în care personalul ocupă aceeași funcție și își

desfășoară activitatea în aceleași condiții. (�)”

11. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 226/2020 privind
unele măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și
completarea unor acte normative și prorogarea unor termene,
aprobată prin Legea nr. 274/2022 (Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 226/2020)

„Art. I. — (�) (3) În anul 2021, începând cu luna ianuarie,

cuantumul sporurilor, indemnizațiilor, compensațiilor, primelor și

al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte,

potrivit legii, din salariul brut lunar, solda lunară de care

beneficiază personalul plătit din fonduri publice se menține cel

mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 2020,

în măsura în care personalul ocupă aceeași funcție și își

desfășoară activitatea în aceleași condiții. (�)”

12. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind
unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum
și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu
modificările și completările ulterioare (Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 130/2021)

„Art. I. — (�) (5) În anul 2022, începând cu data de

1 ianuarie, cuantumul sporurilor, indemnizațiilor, compensațiilor,

primelor și al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare

care fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar, solda lunară

de care beneficiază personalul plătit din fonduri publice se

menține cel mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna

decembrie 2021, în măsura în care personalul ocupă aceeași

funcție și își desfășoară activitatea în aceleași condiții. (�)”

13. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind
unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum
și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu
modificările și completările ulterioare (Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 168/2022)

„Art. I. — (�) (5) În anul 2023, începând cu data de

1 ianuarie, cuantumul sporurilor, indemnizațiilor, compensațiilor,

primelor și al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare

care fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar, solda lunară

de care beneficiază personalul plătit din fonduri publice se

menține cel mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna

decembrie 2022, în măsura în care personalul ocupă aceeași

funcție și își desfășoară activitatea în aceleași condiții. (�)”

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-a

invocat chestiunea de drept

14. Prin cererea de chemare în judecată înregistrată pe rolul

Tribunalul Vaslui — Secția civilă cu nr. 1.508/89/2024, reclamantul

AB, în contradictoriu cu pârâtul Inspectoratul Teritorial al Poliției de

Frontieră Iași (ITPF Iași) a solicitat, printre altele:

(i) obligarea pârâtului ITPF Iași la recalcularea

elementului salarial „salariul de comandă de până la

25% din salariul de funcție”, pentru perioada

1.01.2018-30.12.2020, conform art. 38 alin. (4) din

Legea-cadru nr. 153/2017, și la plata diferențelor

salariale rezultate în urma recalculării și sumelor

efectiv încasate cu acest titlu în perioada de referință;

(ii) obligarea pârâtului ITPF Iași la refacerea punctului 7

din fișa de pensie a reclamantului, prin actualizarea

corespunzătoare la data trecerii în rezervă, respectiv

30.12.2020, a elementului salarial „salariul de

comandă de până la 25% din salariul de funcție”, în

conformitate cu cele menționate la pct. (i) de mai sus;

(iii) obligarea pârâtei Casa de Pensii Sectorială a

Ministerului Afacerilor Interne (Casa de Pensii
Sectorială a MAI), la revizuirea cuantumului pensiei

militare de stat a reclamantului și la plata drepturilor

reprezentând diferențe.

15. La termenul din 16 octombrie 2024 a fost disjuns capătul de

cerere prezentat la pct. (iii) al paragrafului 14 de mai sus, formulat

în contradictoriu cu pârâta Casa de Pensii Sectorială a MAI.

16. Reclamantul a susținut, în esență, că a lucrat în cadrul

ITPF Iași în funcția de ofițer, iar potrivit dispoziției din

24.12.2020, începând cu data de 30.12.2020, i-a încetat raportul

de serviciu la împlinirea vârstei, cu drept de pensie.

17. În perioada 2018-2023, Ministerul Afacerilor Interne (MAI)
și implicit instituțiile subordonate care au primit programul de

salarizare au ignorat faptul că salariul de funcție al polițiștilor nu

a fost fix în fiecare an, ci a suferit modificări anuale conform art. 38

din Legea-cadru nr. 153/2017 și legislației de salarizare anuale,

iar pentru această perioadă „salariul de comandă de până

la 25% din salariul de funcție” prevăzut de art. 8 din anexa nr. VI

la Legea-cadru nr. 153/2017 a fost calculat avându-se în vedere

un salariu de funcție înghețat la nivelul anului 2009 și nu cu

luarea în calcul a majorărilor anuale. 

18. În anul 2019, prin art. 34 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 114/2018, s-a acordat o primă majorare

a salariilor de funcție: derogare de la prevederile art. 38 alin. (4)

din Legea-cadru nr. 153/2017.

19. În anul 2020, prin art. 45 din Legea bugetului de stat pe

anul 2020 nr. 5/2020, s-a acordat o nouă majorare a salariilor de

funcție.

20. Pârâtul ITPF Iași a depus întâmpinare, prin care a

solicitat respingerea acțiunii ca neîntemeiată, invocând, în

esență, că, la 1 iulie 2017 (data intrării în vigoare a Legii-cadru

nr. 153/2017), salariul de comandă era stabilit conform modului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 877/25.IX.2025

10



de determinare reglementat până la 30 iunie 2017, iar potrivit

art. 38 alin. (1)-(3) din Legea-cadru nr. 153/2017, începând cu

1 ianuarie 2018, salarizarea a fost stabilită prin preluarea

nivelului din luna iunie 2017 la care s-a adăugat creșterea

de 25%, fapt pentru care acest nivel rezultat, cunoscut ca nivelul

acordat în luna decembrie 2018, a fost menținut în plată până la

încetarea raporturilor de serviciu ale reclamantului, dar și ulterior

prin legislația salarială.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării cu privire la

admisibilitatea procedurii

21. Prin încheierea de ședință din 21 ianuarie 2025, instanța

de trimitere a reținut că sesizarea este admisibilă, fiind

îndeplinite condițiile prevăzute de art. 2 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 62/2024, respectiv: (i) existența unei

cauze în stare de judecată; (ii) completul de judecată să fie

învestit cu soluționarea cauzei în primă instanță sau în calea de

atac; (iii) existența unei chestiuni de drept de a cărei lămurire să

depindă soluționarea pe fond a cauzei; (iv) chestiunea de drept

invocată să nu facă obiectul unui recurs în interesul legii în curs

de soluționare și nici al unei statuări anterioare a Înaltei Curți de

Casație și Justiție.

V. Punctele de vedere ale părților cu privire la dezlegarea

chestiunii de drept

22. Reclamantul nu a formulat un punct de vedere cu privire

la admisibilitatea sesizării Înaltei Curți de Casație și Justiție sau

cu privire la problema de drept supusă dezlegării.

23. Pârâtul, care a solicitat sesizarea Înaltei Curți de

Casație și Justiție, a indicat faptul că sunt îndeplinite condițiile

prevăzute de art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024.

VI. Punctul de vedere al completului care a formulat

sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunii de drept

24. Potrivit punctului de vedere exprimat de instanța de

trimitere, salariul de comandă prevăzut la art. 8 alin. (1) din

anexa nr. VI la Legea-cadru nr. 153/2017 este inclus în categoria

elementelor sistemului de salarizare care fac parte din salariul

brut lunar, astfel încât, în temeiul art. 34 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 114/2018 și al art. I alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 226/2020, este menținut

la nivelul din 2018. Astfel, salariul de comandă în perioada

ianuarie 2019 — decembrie 2020 este la nivelul lunii decembrie

2018, în măsura în care personalul ocupă aceeași funcție și își

desfășoară activitatea în aceleași condiții.

25. Tribunalul indică definițiile de la art. 7 lit. b) și f) și

dispozițiile art. 38 alin. (1) și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 și

arată că această menținere a unui nivel salarial existent pentru

luna iunie 2017 reprezintă, în fapt, o ultraactivare a principiilor de

determinare a venitului salarial aflat efectiv în plată. Începând

cu 1.07.2017, s-au menținut salariul de funcție și celelalte

elemente ale sistemului de salarizare, inclusiv salariul de

comandă.

26. Începând cu 1.01.2018, s-a majorat salariul de funcție cu

25%, conform art. 38 alin. (3) lit. a) din Legea-cadru

nr. 153/2017, astfel că salariul de comandă a fost calculat la

acest salariu de funcție.

27. În perioada 2019-2020, au fost menținute elementele de

salarizare care fac parte din salariul brut lunar, conform art. 34

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018. Întrucât

noțiunea de salariu brut lunar este definită în art. 7 lit. f) din

Legea-cadru nr. 153/2017 și cuprinde și salariul de comandă,

rezultă că inclusiv salariul de comandă, pentru perioada 2019-

2020, a fost menținut la nivelul anului 2018. Acest salariu de

comandă a fost menținut la nivelul anului 2018 în temeiul art. 34

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 și

al art. I alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 226/2020 și nu s-a raportat la salariul de funcție care s-a

majorat în anii 2019 și 2020, conform art. 38 alin. (4) din Legea-

cadru nr. 153/2017.

VII. Jurisprudența instanțelor naționale în materie

28. În raport cu întrebarea cu care a fost sesizată instanța

supremă în prezentul dosar, nu a fost necesară consultarea

jurisprudenței instanțelor naționale.

VIII. Jurisprudența Curții Constituționale

29. Prin deciziile Curții Constituționale nr. 109 din
23 februarie 2021, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 548 din 27 mai 2021, nr. 580 din 16 septembrie
2021, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1131 din 26 noiembrie 2021, nr. 809 din 7 decembrie 2021,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 177 din

22 februarie 2022, nr. 573 din 22 noiembrie 2022, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 495 din 7 iunie 2023,

nr. 359 din 27 iunie 2023, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1040 din 16 noiembrie 2023, și nr. 339
din 9 iulie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 165 din 25 februarie 2025, au fost respinse

excepțiile de neconstituționalitate cu privire la dispozițiile art. 34

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018.

30. Prin deciziile Curții Constituționale nr. 544 din
29 octombrie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 474 din 22 mai 2025, nr. 631 din 7 noiembrie 2024,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 274 din

28 martie 2025, și nr. 531 din 22 octombrie 2024, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 134 din 14 februarie

2025, au fost respinse excepțiile de neconstituționalitate ridicate

cu privire la dispozițiile art. I alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 226/2020 și cele ale art. I alin. (5) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 130/2021.

IX. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție

31. În mecanismele de unificare a practicii judiciare au fost

identificate o serie de decizii relevante cu privire la problema de

drept ce formează obiectul prezentei sesizări, respectiv:

— Decizia Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul
pentru dezlegarea unor chestiuni de drept nr. 59 din
28 septembrie 2020, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 30 din 12 ianuarie 2021 (Decizia Înaltei Curți de
Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor
chestiuni de drept nr. 59/2020), prin care a fost admisă

sesizarea formulată de Curtea de Apel Craiova — Secția I civilă

în Dosarul nr. 6.280/63/2019 și s-a stabilit că:

„Drepturile salariale aferente activității prestate de medici în
linia de gardă, în afara normei legale de muncă și a programului
normal de lucru de la funcția de bază, în baza unui contract
individual de muncă cu timp parțial sunt incluse în categoria
elementelor sistemului de salarizare care fac parte, potrivit legii,
din salariul brut lunar, astfel încât, în temeiul art. 34 alin. (2) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018, începând cu
1 ianuarie 2019, cuantumul acestora se menține cel mult la
nivelul celui acordat pentru luna decembrie 2018, conform
prevederilor legale aplicabile pentru luna ianuarie 2018, în
temeiul art. 38 alin. (3) lit. h) din Legea-cadru nr. 153/2017, în
măsura în care personalul ocupă aceeași funcție și își
desfășoară activitatea în aceleași condiții.”

— Decizia Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul
pentru dezlegarea unor chestiuni de drept nr. 52 din
21 octombrie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1316 din 24 decembrie 2024 (Decizia Înaltei Curți
de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor
chestiuni de drept nr. 52/2024), prin care a fost admisă

sesizarea formulată de Tribunalul București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal în Dosarul nr. 9.389/3/2024 și

s-a stabilit că:

„Pentru personalul care a ajuns la nivelul grilei de salarizare din
anul 2022, sporul pentru condiții de muncă vătămătoare prevăzut
de articolul unic lit. a) din anexa nr. 1 la Regulamentul-cadru privind
stabilirea locurilor de muncă, a categoriilor de personal, a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 877/25.IX.2025

11



mărimii concrete a sporului pentru condiții de muncă, precum și
a condițiilor de acordare a acestuia pentru familia ocupațională
de funcții bugetare «Administrație» din administrația publică
centrală, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 917/2017, este
supus plafonării reglementate de art. II din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare
fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și
completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea
unor termene, cu modificările și completările ulterioare, în
măsura în care personalul ocupă aceeași funcție și își
desfășoară activitatea în aceleași condiții.”

— Decizia Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul
pentru dezlegarea unor chestiuni de drept nr. 104 din
9 decembrie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 109 din 6 februarie 2025 (Decizia Înaltei Curți de
Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor
chestiuni de drept nr. 104/2024), prin care, în interpretarea și

aplicarea dispozițiilor art. 23 din Legea-cadru nr. 153/2017, s-a

stabilit că:

„La acordarea sporului pentru condiții de muncă periculoase
sau vătămătoare trebuie să se țină seama de plafonul prevăzut
de art. 34 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 114/2018, astfel cum a fost modificat prin art. I pct. 12 din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2020, art. I alin. (3) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 226/2020, art. I alin. (5)
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021, art. I alin. (5)
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022 și art. II din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023, în măsura în
care personalul ocupă aceeași funcție și își desfășoară
activitatea în aceleași condiții.”

— Decizia Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul
pentru dezlegarea unor chestiuni de drept nr. 75 din
18 noiembrie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1218 din 4 decembrie 2024 (Decizia Înaltei Curți de
Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor
chestiuni de drept nr. 75/2024), prin care, în interpretarea și

aplicarea dispozițiilor art. 15 alin. (1) din anexa nr. VI la Legea-

cadru nr. 153/2017 și ale art. 34 alin. (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 114/2018, art. I alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 226/2020, art. I alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021, art. I alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022, s-a stabilit că:

„Majorarea de până la 50%, calculată la solda de
funcție/salariul de funcție/salariul de bază a/al personalului
militar, polițiștilor, polițiștilor de penitenciare și personalului civil
care execută lucrări de excepție sau misiuni speciale, prevăzută
de art. 15 alin. (1) din anexa nr. VI la Legea-cadru nr. 153/2017,
nu este inclusă în categoria elementelor sistemului de salarizare
care fac parte, potrivit legii, din solda lunară/salariul brut lunar,
astfel încât cuantumul acesteia nu este supus plafonării la
nivelul acordat pentru luna decembrie 2018, începând cu
1 ianuarie 2019, în temeiul art. 34 alin. (2) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 114/2018, art. I alin. (3) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 226/2020, art. I alin. (5) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021, art. I alin. (5)
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022.”

X. Raportul asupra chestiunii de drept

32. Judecătorii-raportori au apreciat că sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile este inadmisibilă, întrucât nu

sunt îndeplinite toate condițiile de admisibilitate prevăzute de art. 2

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

XI. Înalta Curte de Casație și Justiție

Asupra admisibilității sesizării
33. Temeiul prezentei sesizări îl constituie prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 559 din 14 iunie 2024,

al cărei domeniu de aplicare este conturat expres prin dispozițiile

art. 1, iar prin art. 2 s-a instituit o procedură specială privind

sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile.

34. În contextul normativ expus, procedura de sesizare a

Înaltei Curți de Casație și Justiție în vederea pronunțării unei

hotărâri prealabile presupune îndeplinirea cumulativă a

următoarelor condiții de admisibilitate a sesizării: (i) existența

unei cauze în curs de judecată, în primă instanță sau în calea de

atac; (ii) cauza să facă parte din categoria celor prevăzute

limitativ la art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024, indiferent de natura și obiectul proceselor, de

calitatea părților ori de instanța competentă să le soluționeze,

respectiv litigiul să vizeze stabilirea și/sau plata drepturilor

salariale/de natură salarială ale personalului plătit din fonduri

publice, inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor

administrative sau privind anularea actelor administrative emise

pentru acest personal sau/și cele privind raporturile de muncă și

de serviciu ale acestui personal, fie stabilirea și/sau plata

drepturilor la pensie, inclusiv cele rezultate din actualizarea/

recalcularea/revizuirea drepturilor la pensie sau/și cele privind

alte prestații de asigurări sociale ale personalului plătit din

fonduri publice; (iii) existența unei chestiuni de drept susceptibile

să dea naștere unor interpretări diferite pentru care să fie

necesară o rezolvare de principiu, iar soluționarea pe fond a

cauzei să depindă de lămurirea chestiunii de drept;

(iv) chestiunea de drept să nu fi făcut obiectul statuării Înaltei

Curți de Casație și Justiție și nici obiectul unui recurs în interesul

legii în curs de soluționare.

35. Verificând condițiile de admisibilitate se constată că

acestea sunt parțial îndeplinite. Astfel, sesizarea a fost formulată

într-un litigiu având ca obiect solicitarea reclamantului persoană

fizică, fost angajat în cadrul ITPF Iași, în funcția de ofițer, de

recalculare a elementului salarial „salariul de comandă de până

la 25% din salariul de funcție”, pentru perioada 1.01.2018-

30.12.2020, conform art. 38 alin. (4) din Legea-cadru

nr. 153/2017, și la plata diferențelor salariale rezultate în urma

recalculării și sumelor efectiv încasate cu acest titlu în perioada

de referință.

36. Așadar, instanța de trimitere a fost învestită cu

soluționarea unui litigiu care se înscrie în domeniul de aplicare

al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, astfel cum

este acesta descris prin art. 1 alin. (1) din actul normativ

menționat, titularul cererii de chemare în judecată făcând parte

din categoria personalului plătit din fonduri publice.

37. Cauza se află în curs de soluționare pe rolul Tribunalului

Vaslui — Secția civilă, în virtutea competenței legale conturate

de dispozițiile art. 536 din Codul administrativ, adoptat prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 raportate la art. 95

pct. 1 din Codul de procedură civilă.

38. Cât privește existența unei chestiuni de drept, de a cărei

lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei, se observă că

art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024 coincide în conținut cu art. 519 din Codul de

procedură civilă, astfel încât nu instituie vreo derogare de la

dreptul comun privitor la definirea acestei condiții.

39. Prin urmare, văzând și norma de trimitere la prevederile

Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, din cuprinsul art. 4 al

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, se constată că

și în cazul mecanismului instituit în baza ordonanței de urgență

menționate este pe deplin operantă noțiunea autonomă de

„chestiune de drept” prevăzută de Codul de procedură civilă și

a cărei semnificație a fost conturată în jurisprudența constantă

a Înaltei Curți referitoare la procedura reglementată de

dispozițiile art. 519-520 din Codul de procedură civilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 877/25.IX.2025

12



40. Astfel, chestiunea de drept supusă dezlegării trebuie să

fie veritabilă, în sensul ca întrebarea adresată instanței supreme

să vizeze o problemă de drept reală, care să privească

interpretarea diferită sau contradictorie a unui text de lege, a

unei reguli cutumiare neclare, incomplete sau, după caz, incerte

ori incidența unor principii generale ale dreptului al căror conținut

sau a căror sferă de acțiune sunt discutabile. 

41. Mai mult decât atât, expunerea de motive din preambulul

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024 evocă nevoia

clarificării, încă dintr-o fază incipientă (cea a judecării cauzelor

în fond), a unor „chestiuni dificile de drept”, ceea ce

consolidează concluzia necesității existenței unei chestiuni de

drept veritabile, a cărei lămurire reclamă intervenția instanței

supreme, în scopul rezolvării de principiu a acesteia și înlăturării

oricărei incertitudini care ar putea plana asupra securității

raporturilor deduse judecății.

42. Totodată, în jurisprudența Completului pentru dezlegarea

unor chestiuni de drept (Decizia nr. 11 din 20 februarie 2017,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 204 din

24 martie 2017; Decizia nr. 70 din 31 octombrie 2022, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 7 din 4 ianuarie

2023; Decizia nr. 32 din 24 aprilie 2023, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 455 din 25 mai 2023), s-a stabilit

că obiectul procedurii este reprezentat de o normă de drept

incompletă sau neclară, care, pe baza unei interpretări juridice

adecvate, consistente, poate primi înțelesuri și aplicări

divergente în situații cvasiidentice și poate determina, în final, o

jurisprudență neunitară.

43. Prin raportare la aceste exigențe, Înalta Curte de Casație

și Justiție constată că sesizarea formulată nu întrunește condiția

de admisibilitate subsumată cerinței ca aceasta să privească o

„chestiune de drept” care să fie reală, dificilă, generată de

nevoia lămuririi sensului și înțelesului unei norme de drept

imperfecte, lacunare sau neclare, aptă să devină sursă a unor

interpretări divergente și, pe cale de consecință, a unei

jurisprudențe neunitare. 

44. Din modalitatea în care instanța de trimitere a înțeles să

își expună punctul de vedere nu rezultă niciun dubiu al acesteia

în ceea ce privește modalitatea de interpretare și aplicare a

prevederilor legale, pentru a stabili în ce măsură salariul de

comandă de până la 25% din salariul de funcție al polițiștilor care

îndeplinesc funcții de acest tip, prevăzut de art. 8 alin. (1) din

anexa nr. VI la Legea-cadru nr. 153/2017, este supus plafonării

la nivelul acordat pentru luna decembrie 2018, începând cu

1 ianuarie 2019, în baza art. 34 alin. (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 114/2018, art. I alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 226/2020, art. I alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 și art. I alin. (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022.

45. În acest sens, lectura încheierii de sesizare nu permite

decelarea vreunei dificultăți a Tribunalului Vaslui de aplicare și

interpretare a dispozițiilor legale incidente, judecătorul fondului

neindicând faptul că problema de drept propusă instanței

supreme ar fi născută dintr-un text incomplet sau neclar ori

susceptibil de interpretări contradictorii. Dimpotrivă, instanța de

trimitere exprimă o opinie clară asupra modului de interpretare

a ansamblului normativ dedus soluționării, cu sublinierea

textelor normative indicate a fi relevante în contextul obiectului

și cauzei juridice ale cererii de chemare în judecată. 

46. Pentru a fi justificată declanșarea procedurii hotărârii

prealabile este necesar ca problema de drept identificată prin

actul de sesizare să fie susceptibilă de a face, în mod rezonabil,

obiectul mai multor interpretări posibile, pe care instanța de

trimitere trebuie să le prezinte în cuprinsul încheierii de sesizare

pentru a demonstra astfel aptitudinea chestiunii de drept de a

genera în viitor practică judiciară neunitară (Decizia nr. 47 din
7 octombrie 2024 a Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1117 din

8 noiembrie 2024).

47. Așadar, Înalta Curte de Casație și Justiție reține că

obiectul sesizării nu privește o veritabilă chestiune de drept în

sensul art. 519 din Codul de procedură civilă, căci autorul

sesizării nu urmărește identificarea conținutului conceptual al

normelor legale, ci o confirmare a raționamentului de aplicare a

dispozițiilor legale incidente în speța concretă.

48. În același registru al analizei prealabile asupra îndeplinirii

condiției caracterului veritabil al chestiunii de drept se impune a

fi semnalată și existența unor dezlegări de principiu asupra unor

chestiuni similare date de instanța supremă în cadrul

competenței specifice de asigurare a practicii unitare prin

mecanismele reglementate de lege în acest scop. 

49. Astfel, prin Decizia Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept nr. 59 din
28 septembrie 2020, s-a stabilit că „drepturile salariale aferente

activității prestate de medici în linia de gardă, în afara normei

legale de muncă și a programului normal de lucru de la funcția

de bază, în baza unui contract individual de muncă cu timp

parțial sunt incluse în categoria elementelor sistemului de

salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar,

astfel încât, în temeiul art. 34 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 114/2018, începând cu 1 ianuarie 2019,

cuantumul acestora se menține cel mult la nivelul celui acordat

pentru luna decembrie 2018, conform prevederilor legale

aplicabile pentru luna ianuarie 2018, în temeiul art. 38 alin. (3)

lit. h) din Legea-cadru nr. 153/2017, în măsura în care

personalul ocupă aceeași funcție și își desfășoară activitatea în

aceleași condiții”.

50. Cu relevanță pentru prezenta sesizare sunt următoarele

considerente: „68. Însă, de la această majorare care se aplică

începând cu 1 martie 2018, respectiv ianuarie 2019 — și care a

vizat, indiscutabil, salariile de bază, după cum în mod expres

prevăd normele citate anterior —, legiuitorul a exceptat o serie

de drepturi salariale, așa cum rezultă din dispozițiile art. 34 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018: «Începând

cu 1 ianuarie 2019, cuantumul sporurilor, indemnizațiilor,

compensațiilor, primelor și al celorlalte elemente ale sistemului

de salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar,

solda lunară de care beneficiază personalul plătit din fonduri

publice se menține cel mult la nivelul acordat pentru luna

decembrie 2018, în măsura în care personalul ocupă aceeași

funcție și își desfășoară activitatea în aceleași condiții», nivel

care, potrivit art. 38 alin. (3) lit. h) din Legea-cadru nr. 153/2017,

era deja determinat conform prevederilor legale aplicabile pentru

luna ianuarie 2018. 69. În acest context, drepturile salariale

cuvenite pentru activitatea prestată în linia de gardă sunt incluse

în categoria elementelor sistemului de salarizare care fac parte,

potrivit legii, din salariul brut lunar, astfel încât, în temeiul art. 34

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018,

începând cu 1 ianuarie 2019, cuantumul acestora este plafonat

la nivelul acordat pentru luna decembrie 2018, respectiv ianuarie

2018. 70. Astfel, potrivit art. 7 lit. e) din Legea-cadru

nr. 153/2017: «Salariul lunar cuprinde salariul de bază ori, după

caz, indemnizația lunară sau indemnizația de încadrare,

compensațiile, indemnizațiile, sporurile, adaosurile, primele,

premiile, precum și celelalte elemente ale sistemului de

salarizare corespunzătoare fiecărei categorii de personal din

sectorul bugetar.» 71. Referirea la «celelalte elemente ale

sistemului de salarizare corespunzătoare fiecărei categorii de

personal din sectorul bugetar» pe care textul de lege o cuprinde,

coroborată cu dispozițiile art. 5 alin. (4) din cap. II al anexei nr. II

la Legea-cadru nr. 153/2017, potrivit cărora «contravaloarea

gărzilor efectuate în afara normei legale de muncă și a

programului normal de lucru de la funcția de bază (...) face parte

din suma salariilor de bază», duce la concluzia că drepturile

salariale aferente activității de gardă reprezintă un element al

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 877/25.IX.2025

13



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 877/25.IX.2025

sistemului de salarizare specific personalului sanitar care

urmează a fi incluse în salariul lunar. 72. Prin urmare, având

natura unor elemente ale sistemului de salarizare care fac parte

din salariul brut lunar, drepturile salariale aferente activității

prestate de medici în linia de gardă au fost plafonate, prin voința

legiuitorului, începând cu 1 ianuarie 2019 la nivelul acordat

pentru luna decembrie 2018, conform art. 34 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018”.

51. Totodată, prin Decizia nr. 104/2024, Înalta Curte de

Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept a stabilit că „la acordarea sporului pentru

condiții de muncă periculoase sau vătămătoare trebuie să se

țină seama de plafonul prevăzut de art. 34 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018, astfel cum a

fost modificat prin art. I pct. 12 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 1/2020, art. I alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 226/2020, art. I alin. (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 130/2021, art. I alin. (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 168/2022 și art. II din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 115/2023, în măsura în care personalul ocupă

aceeași funcție și își desfășoară activitatea în aceleași condiții.”

52. Relevante pentru prezenta chestiune de drept prezentată

de către instanța de trimitere sunt următoarele considerente:

„173. Aceste dispoziții legale, care recunosc sporul analizat,

trebuie interpretate și aplicate în corelare cu dispozițiile legale

referitoare la limitarea cuantumului sporurilor, atât timp cât

acestea nu exceptează sporul pentru condiții de muncă de la

aplicarea plafonului legal. (...). 176. Așadar, în privința sporurilor,

măsura de politică fiscal-bugetară, păstrată prin acte normative

succesive, a fost aceea de a menține cuantumul acestora la

nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 2018.

177. Cum aceste dispoziții legale nu conțin nicio derogare în

privința sporului pentru condiții de muncă periculoase sau

vătămătoare și nici nu există vreo rațiune pentru excluderea

acestui spor de la aplicarea plafonării succesive, rezultă că

problema de drept analizată se impune a fi rezolvată în sensul

că acordarea sporului prevăzut de art. 23 din Legea-cadru

nr. 153/2017 trebuie să se realizeze cu respectarea limitei

prevăzute de art. 34 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 114/2018, astfel cum a fost modificat prin art. I

pct. 12 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2020, art. I

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 226/2020,

art. I alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 130/2021, art. I alin. (5) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 168/2022 și art. II din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 115/2023, în măsura în care personalul ocupă

aceeași funcție și își desfășoară activitatea în aceleași condiții.

178. Voința legiuitorului, exprimată explicit în actele normative

adoptate anual în domeniul salarizării personalului plătit din

fonduri publice, a fost aceea de a plafona cuantumul sporurilor

prin raportare la nivelul acordat în luna decembrie 2018, măsură

menținută pentru întregul interval 2019-2024. Normele juridice

de plafonare au caracter general, fără a face distincție în funcție

de personalul bugetar beneficiar, fără a se face referire la un

anumit spor, indicându-se categoria generică a sporurilor, și fără

a fi reliefată vreo rațiune care să justifice un regim derogatoriu

în privința sporului pentru condiții de muncă. (�)”

53. În același sens, prin Decizia nr. 52/2024, pronunțată tot

în cadrul mecanismului de unificare a practicii judiciare, s-a

stabilit că „Pentru personalul care a ajuns la nivelul grilei de

salarizare din anul 2022, sporul pentru condiții de muncă

vătămătoare prevăzut de articolul unic lit. a) din anexa nr. 1 la

Regulamentul-cadru privind stabilirea locurilor de muncă, a

categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporului pentru

condiții de muncă, precum și a condițiilor de acordare a acestuia

pentru familia ocupațională de funcții bugetare «Administrație»

din administrația publică centrală, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 917/2017, este supus plafonării reglementate de

art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023

privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor

publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale,

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum

și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și

completările ulterioare, în măsura în care personalul ocupă

aceeași funcție și își desfășoară activitatea în aceleași condiții”.

54. Edificatoare pentru prezenta problemă de drept invocată

sunt următoarele considerente: „103. Interpretarea sistematică,

logică și gramaticală a dispozițiilor art. 38 alin. (2), (3), (4) și (6)

din Legea-cadru nr. 153/2017 privind aplicarea etapizată a legii,

în corelare cu prevederile art. 23 din aceeași lege și cu

prevederile actelor normative mai sus prezentate, conduce la

concluzia că, deși salariile de bază ale personalului plătit din

fonduri publice au crescut etapizat, prin raportare la ipotezele

de aplicare în timp a Legii-cadru nr. 153/2017, până la atingerea

valorii nominale a salariilor de bază conform anexei nr. VIII la

Legea-cadru nr. 153/2017, sporurile și celelalte categorii de

elemente ale sistemului de salarizare ce fac parte din salariul

brut, inclusiv sporul pentru condiții de muncă, ce interesează

prezenta cauză, au rămas plafonate întrucât, prin legile anuale

de salarizare, nivelul acestora s-a raportat la anul precedent,

posibilitatea ordonatorilor de credite de a le majora și de a le

acorda în alte limite fiind suspendată succesiv prin dispozițiile

legale anterior menționate. 104. În condițiile în care plafonarea

sporurilor s-a produs prin voința legiuitorului exprimată explicit în

cuprinsul actelor normative adoptate anual în domeniul

salarizării, iar dispozițiile speciale ale acestora au în vedere, cu

caracter general, sporurile, indemnizațiile, compensațiile,

primele și celelalte elemente ale sistemului de salarizare care

fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar, enumerarea fiind

exhaustivă și nu limitativă, fără a face vreo distincție nici din

perspectiva destinatarilor acestor norme, înseamnă că ele sunt

general aplicabile, pentru toate categoriile de drepturi salariale

mai sus menționate și pentru toate categoriile de personal plătite

din fonduri publice”.

55. De asemenea, în cuprinsul considerentelor Deciziei
Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea
unor chestiuni de drept nr. 75/2024 (paragrafele 90-102) se

regăsesc repere relevante cu privire la clarificarea modalității de

interpretare și aplicare a normelor indicate de către instanța de

trimitere.

56. Înalta Curte de Casație și Justiție a oferit repere concrete

de interpretare a dispozițiilor de principiu privind elementele

sistemului de salarizare cuprinse, potrivit legii, în solda

lunară/salariul lunar, astfel încât se poate aprecia în ce măsură

este sau nu aplicabil plafonul instituit de dispozițiile art. 34

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018,

art. I alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 226/2020, art. I alin. (5) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 130/2021 și art. I alin. (5) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 168/2022.

57. Corelarea dezlegărilor anterioare date unor chestiuni de

drept similare prin hotărâri prealabile nu prezintă vreo dificultate,

presupunând un demers facil de identificare a deciziilor

relevante și de aplicare corespunzătoare a acestora la

circumstanțele particulare ale cauzei. Instanței de trimitere îi

revine atribuția jurisdicțională de a verifica și respecta

jurisprudența cu caracter obligatoriu a Înaltei Curți de Casație și

Justiție și de a extrage acele elemente care prezintă relevanță

pentru raportul juridic ce se impune a fi dezlegat.

58. A rezolva pretinsa chestiune preliminară de către Înalta

Curte de Casație și Justiție, în cadrul hotărârii prealabile, ar

constitui, în cele din urmă, chiar un act de judecată a speței, prin

aplicarea normelor incidente la situația de fapt, ceea ce este

nepermis în cadrul prezentei proceduri de unificare.

59. În concluzie, nefiind îndeplinite toate condițiile de

admisibilitate, în cazul sesizării de față, mecanismul de

unificare a practicii judiciare prin pronunțarea unei hotărâri

prealabile care să ofere o dezlegare de principiu nu poate fi

activat.



60. Pentru aceste considerente, în temeiul art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, cu referire

la art. 521 din Codul de procedură civilă,

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Tribunalul Vaslui — Secția civilă, în Dosarul nr. 1.508/89/2024, în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la următoarea chestiune de drept:

Dacă salariul de comandă de până la 25% din salariul de funcție al polițiștilor care îndeplinesc funcții de comandă, prevăzut
de art. 8 alin. (1) din secțiunea a 2-a a cap. II din anexa nr. VI la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, este supus plafonării la nivelul acordat pentru luna decembrie 2018,
începând cu data de 1 ianuarie 2019, în baza art. 34 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea
unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și
prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, art. I alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor
termene, aprobată prin Legea nr. 274/2022, art. I alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri
fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și
completările ulterioare, și art. I alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările
ulterioare.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 23 iunie 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Elena-Mădălina Ivănescu

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 877/25.IX.2025

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea art. II din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 4/2024 

privind modificarea și completarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 39/2015

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele internaționale de raportare

financiară, aplicabile entităților autorizate, reglementate și supravegheate de Autoritatea 

de Supraveghere Financiară din Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare, 

precum și Fondului de Compensare a Investitorilor

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2), precum și ale art. 14

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 4 alin. (3) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

potrivit deliberărilor din ședința Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 6 august 2025,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. I. — Articolul II din Norma Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 4/2024 privind modificarea și completarea Normei

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 39/2015 pentru

aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele

internaționale de raportare financiară, aplicabile entităților

autorizate, reglementate și supravegheate de Autoritatea de

Supraveghere Financiară din Sectorul instrumentelor și

investițiilor financiare, precum și Fondului de Compensare a

Investitorilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 295 din 4 aprilie 2024, se modifică după cum urmează:

1. Partea introductivă a punctului 2 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„2. începând cu exercițiul financiar aferent anului 2027,

de către:”.

2. Partea introductivă a punctului 3 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„3. începând cu exercițiul financiar aferent anului 2028,

de către:”.

Art. II. — (1) Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

(2) Prezenta normă transpune prevederile art. 1 și 3 din

Directiva (UE) 2025/794 a Parlamentului European și

a Consiliului din 14 aprilie 2025 de modificare a Directivelor (UE)

2022/2.464 și (UE) 2024/1.760 în ceea ce privește datele de la

care statele membre trebuie să aplice anumite cerințe

de raportare și de diligență necesară în materie de durabilitate

a întreprinderilor, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, seria L, din data de 16 aprilie 2025.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Alexandru Petrescu

București, 7 august 2025.

Nr. 19.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|643531]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 877/25.IX.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


